

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과
 정책: 환경정책
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	33,205,962	30,719,795	2,486,167
국	9,303,395		
군	650,300		
기	149,707		
도	2,967,868		
군	20,134,692		
환경정책	5,236,500	1,279,500	3,957,000
국	1,894,000		
도	399,000		
군	2,943,500		
자연환경 보전	5,236,500	1,279,500	3,957,000
국	1,894,000		
도	399,000		
군	2,943,500		
자연환경보전 업무추진	46,500	24,500	22,000
201 일반운영비	4,000	4,000	0
01 사무관리비	4,000	4,000	0
○일반수용비	1,000,000원	1,000	
○환경교육원 교육생 수송용 차량 임차	3,000,000원	3,000	
202 여비	14,400	14,400	0
01 국내여비	14,400	14,400	0
○환경정책 업무추진	200,000원*6명*12월	14,400	
203 업무추진비	4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
○환경정책 업무추진	4,000,000원	4,000	
207 연구개발비	22,000	0	22,000
01 연구용역비	22,000	0	22,000
○습지보호구역지정 타당성 용역	22,000,000원	22,000	
301 일반보전금	2,100	2,100	0
11 행사실비지원금	2,100	2,100	0
○환경관련 교육 및 세미나 참석보상	30,000원*5명*4회	600	
○자연보호지도위원 교육 참석보상	50,000원*5명*2회	500	
○자연보호경진대회 참가자 실비보상	20,000원*50명	1,000	
깨끗한 환경보전을 위한 민간보조	4,000	4,000	0
307 민간이전	4,000	4,000	0
02 민간경상사업보조	4,000	4,000	0
○환경보전을 위한 자연보호 활동	4,000,000원	4,000	

부서: 환경과
 정책: 환경정책
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경개선부담금 부과 징수	24,000	25,000	△1,000
201 일반운영비	24,000	23,000	1,000
01 사무관리비	14,000	14,000	0
○일반수용비 2,000,000원	2,000		
○환경개선부담금 부과고지 위탁 12,000,000원	12,000		
02 공공운영비	10,000	9,000	1,000
○환경개선부담금 고지서 발송 10,000,000원	10,000		
도 대표 우수습지 지정관리(질남늪·뜯늪)	240,000	60,000	180,000
도	20,000		
군	220,000		
201 일반운영비	20,000	44,000	△24,000
도	10,000		
군	10,000		
01 사무관리비	20,000	24,000	△4,000
○습지체험 프로그램 운영 버스임차 20,000,000원	20,000		
도	10,000		
군	10,000		
301 일반보전금	3,000	3,000	0
도	1,500		
군	1,500		
11 행사실비지원금	3,000	3,000	0
○습지체험 행사 2,000,000원	2,000		
도	1,000		
군	1,000		
○질남늪 주변 지역협의체 운영 1,000,000원	1,000		
도	500		
군	500		
401 시설비및부대비	217,000	0	217,000
도	8,500		
군	208,500		
01 시설비	217,000	0	217,000
○습지주변 환경정비 17,000,000원	17,000		
도	8,500		
군	8,500		
○뜯늪 화장실 설치 200,000,000원	200,000		
도시생태축 복원	2,185,000	416,000	1,769,000
국	1,530,000		
도	197,000		
군	458,000		
401 시설비및부대비	2,185,000	416,000	1,769,000

부서: 환경과
 정책: 환경정책
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 1,530,000 도 197,000 군 458,000		
01 시설비	○법수 자연생태늪(대평-질남) 생태축 복원 2,185,000,000원	2,185,000 국 1,530,000 도 197,000 군 458,000	416,000	1,769,000
질남늪 습지센터 건립		2,737,000 국 364,000 도 182,000 군 2,191,000	0	2,737,000
201 일반운영비		9,000	0	9,000
01 사무관리비	○부지매입 감정평가수수료 9,000,000원	9,000 9,000	0	9,000
401 시설비및부대비		2,728,000 국 364,000 도 182,000 군 2,182,000	0	2,728,000
01 시설비	○질남늪 습지센터 건립 728,000,000원	2,728,000 728,000 국 364,000 도 182,000 군 182,000	0	2,728,000
	○질남늪 습지센터 부지매입비 2,000,000,000원	2,000,000		
기후변화		5,298,600 국 3,199,300 도 1,055,740 군 1,043,560	6,216,000	△917,400
기후변화 추진		5,298,600 국 3,199,300 도 1,055,740 군 1,043,560	6,216,000	△917,400
탄소포인트제 운영		43,000 국 18,000 도 5,400 군 19,600	27,000	16,000
201 일반운영비		7,000	7,000	0
01 사무관리비	○유인물 및 홍보물품 구입 7,000,000원	7,000 7,000	7,000	0

부서: 환경과
 정책: 기후변화
 단위: 기후변화 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		36,000	20,000	16,000
	국	18,000		
	도 군	5,400 12,600		
14 기타보상금 ○탄소포인트제 보상금 36,000,000원		36,000	20,000	16,000
	국	18,000		
	도	5,400		
	군	12,600		
자동차 탄소포인트제 운영		5,600	5,000	600
	국	2,800		
	도 군	840 1,960		
301 일반보전금		5,600	5,000	600
	국	2,800		
	도	840		
	군	1,960		
14 기타보상금 ○자동차 탄소포인트제 보상금 5,600,000원		5,600	5,000	600
	국	2,800		
	도	840		
	군	1,960		
비산업부문사업장 온실가스 진단컨설팅 지원		7,000	7,000	0
	국	3,500		
	군	3,500		
201 일반운영비		4,000	4,000	0
	국	2,000		
	군	2,000		
01 사무관리비 ○그린리더 및 컨설턴트 활동지원 4,000,000원		4,000	4,000	0
	국	4,000		
	군	2,000 2,000		
301 일반보전금		1,000	1,000	0
	국	500		
	군	500		
11 행사실비지원금 ○컨설턴트 활동 보상금 1,000,000원		1,000	1,000	0
	국	1,000		
	군	500 500		
307 민간이전		2,000	2,000	0
	국	1,000		

부서: 환경과
 정책: 기후변화
 단위: 기후변화 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 1,000		
02 민간경상사업보조	2,000	2,000	0
○그린리더 육성교육 2,000,000원	2,000		
	국 1,000		
	군 1,000		
전기자동차 보급	4,837,000	5,300,000	△463,000
	국 2,920,000		
	도 980,000		
	군 937,000		
402 민간자본이전	4,735,000	5,178,500	△443,500
	국 2,842,000		
	도 956,000		
	군 937,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	4,735,000	5,178,500	△443,500
○전기승용자동차 민간보급 지원 1,570,000,000원	1,570,000		
	국 788,000		
	도 394,000		
	군 388,000		
○전기승합 민간보급 지원 220,000,000원	220,000		
	국 140,000		
	도 40,000		
	군 40,000		
○전기화물자동차 민간보급 지원 2,945,000,000원	2,945,000		
	국 1,914,000		
	도 522,000		
	군 509,000		
405 자산취득비	102,000	121,500	△19,500
	국 78,000		
	도 24,000		
01 자산및물품취득비	102,000	121,500	△19,500
○공용 전기승용자동차 구입 지원 6,000,000원*3대	18,000		
	국 12,000		
	도 6,000		
○공용 전기화물자동차 구입 지원 14,000,000원*6대	84,000		
	국 66,000		
	도 18,000		
수소차 보급	331,000	662,000	△331,000
	국 225,000		
	도 53,000		

부서: 환경과
 정책: 기후변화
 단위: 기후변화 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	53,000		
402 민간자본이전	국	331,000	662,000	△331,000
	도	225,000		
	도	53,000		
	군	53,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○수소차 민간보급 지원 33,100,000원*10대	국	331,000	662,000	△331,000
	도	225,000		
	도	53,000		
	군	53,000		
쿨루프 지원	도	15,000	15,000	0
	도	7,500		
	군	7,500		
402 민간자본이전	도	15,000	15,000	0
	도	7,500		
	군	7,500		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○쿨루프 지원 1,500,000원*10명	도	15,000	15,000	0
	도	7,500		
	군	7,500		
전기굴착기 보급	국	60,000	60,000	0
	국	30,000		
	도	9,000		
	군	21,000		
402 민간자본이전	국	60,000	60,000	0
	국	30,000		
	도	9,000		
	군	21,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기굴착기 보급(3대) 60,000,000원	국	60,000	60,000	0
	국	60,000		
	도	30,000		
	도	9,000		
	군	21,000		
자원순환	국	5,559,490	5,355,589	203,901
	국	124,552		
	도	58,712		
	군	5,376,226		
쓰레기 분리배출 정착	국	5,497,990	5,306,089	191,901
	국	124,552		
	도	58,712		
	군	5,314,726		
생활쓰레기 수거 및 관리		4,845,989	4,696,092	149,897

부서: 환경과
 정책: 자원순환
 단위: 쓰레기 분리배출 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	52,900	51,100	1,800
01 사무관리비	29,200	29,200	0
○일반수용비 3,000,000원	3,000		
○생활폐기물 분리배출 안내 홍보물 제작 8,000,000원	8,000		
○대형폐기물 인터넷분리배출시스템 이용수 수료 50,000원*12회	600		
○불법투기 근절 안내판 및 현수막 제작 5,000,000원	5,000		
○1회용품 사용억제 안내 홍보물 제작 7,000,000원	7,000		
○폐형광등 수거차량비 400,000원*4월	1,600		
○위원회 참석수당 지급 3,000,000원	3,000		
○투명페트병 분리배출 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
02 공공운영비	23,700	21,900	1,800
○불법투기 감시카메라 유지보수 1,000,000원*12월	12,000		
○불법투기 단속차량 유류대 600,000원*12월	7,200		
○폐기물처분부담금 4,500,000원	4,500		
202 여비	14,400	11,520	2,880
02 월액여비	14,400	11,520	2,880
○자원순환 업무추진 240,000원*5명*12월	14,400		
206 재료비	338,280	375,600	△37,320
01 재료비	338,280	375,600	△37,320
○종량제봉투(PE) 제작	201,240		
-75L 194원*30,000매*12월	69,840		
-50L 142원*30,000매*12월	51,120		
-20L 66원*80,000매*12월	63,360		
-10L 47원*30,000매*12월	16,920		
○음식물종량제봉투(PE) 제작	56,820		
-20L 65원*7,000매*12월	5,460		
-10L 43원*10,000매*12월	5,160		
-5L 35원*30,000매*12월	12,600		
-3L 28원*100,000매*12월	33,600		
○종량제마대(PP) 제작	40,620		
-20L 530원*6,000매*12월	38,160		
-10L 410원*500매*12월	2,460		
○종량제봉투 위변조 방지시스템 라이선스 대금 39,600,000원	39,600		
207 연구개발비	30,000	30,000	0
01 연구용역비	30,000	30,000	0

부서: 환경과
 정책: 자원순환
 단위: 쓰레기 분리배출 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청소대행비 원가산정 용역 17,000,000원	17,000		
○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가용역 13,000,000원	13,000		
307 민간이전	4,296,909	4,116,372	180,537
05 민간위탁금	4,296,909	4,116,372	180,537
○생활폐기물 수집운반 및 청소대행 4,296,909,000원	4,296,909		
401 시설비및부대비	110,000	108,000	2,000
01 시설비	110,000	108,000	2,000
○불법투기 감시카메라(CCTV) 설치 9,000,000원*10개소	90,000		
○불법투기 상습지역 바닥 조명설치 2,000,000원*10개소	20,000		
405 자산취득비	3,500	3,500	0
01 자산및물품취득비	3,500	3,500	0
○종량제봉투 동판 제작 700,000원*5개	3,500		
생활폐기물 분리·배출 도우미	52,282	51,028	1,254
도	15,462		
군	36,820		
101 인건비	52,282	51,028	1,254
도	15,462		
군	36,820		
04 기간제근로자등보수	52,282	51,028	1,254
○생활폐기물 분리, 배출 도우미 인부임	52,282		
-기본급 78,880원*2명*238일	37,547		
도	11,264		
군	26,283		
-유급휴일수당 78,880원*2명*48일	7,573		
도	2,272		
군	5,301		
-유급연차수당 78,880원*2명*11일	1,736		
도	520		
군	1,216		
-4대보험 4,686,000원	4,686		
도	1,406		
군	3,280		
-안전보호구 구입 및 건강진단 370,000원*2명	740		
자원재활용품 및 영농폐기물 수거	244,000	214,000	30,000
206 재료비	73,000	73,000	0
01 재료비	73,000	73,000	0
○재활용품 수거함 구입 200,000원*30개	6,000		

부서: 환경과
 정책: 자원순환
 단위: 쓰레기 분리배출 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○종이팩 수거함 구입	100,000원*20개	2,000		
○폐유 수거함 구입	250,000원*10개	2,500		
○음식물류 폐기물 수거함 구입	50,000원*50개	2,500		
○쓰레기 종량제봉투 전용수거함 구입	2,500,000원*20개	50,000		
○재활용품 수거망 구입	10,000,000원	10,000		
301 일반보전금		171,000	141,000	30,000
14 기타보상금		171,000	141,000	30,000
○재활용품 수집 장려금	7,500,000원*12월	90,000		
○농약용기 수거 보상금	70,000,000원	70,000		
○비용기 보증금 신고보상금	1,000,000원	1,000		
○재활용품 분리배출 우수마을 시상금	10,000,000원	10,000		
농촌폐비닐 수거보상금 지원		176,000	176,000	0
	국	32,000		
	도	32,000		
	군	112,000		
301 일반보전금		176,000	176,000	0
	국	32,000		
	도	32,000		
	군	112,000		
14 기타보상금		176,000	176,000	0
○농촌폐비닐 수거보상금 지원	176,000,000원	176,000		
	국	32,000		
	도	32,000		
	군	112,000		
영농폐기물 수거·처리 지원		37,500	30,000	7,500
	도	11,250		
	군	26,250		
401 시설비및부대비		37,500	30,000	7,500
	도	11,250		
	군	26,250		
01 시설비		37,500	30,000	7,500
○영농폐기물 위탁처리	37,500,000원	37,500		
	도	11,250		
	군	26,250		
하천하구쓰레기 정화		132,219	130,969	1,250
	국	92,552		
	군	39,667		
101 인건비		51,369	50,119	1,250

부서: 환경과
 정책: 자원순환
 단위: 쓰레기 분리배출 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 35,957 군 15,412		
04 기간제근로자등보수		51,369	50,119	1,250
○하천쓰레기 정화사업 인부임		51,369		
-기본급	78,880원*2명*227일	35,812		
		국 25,069 군 10,743		
-유급휴일수당	78,880원*2명*58일	9,151		
		국 6,406 군 2,745		
-유급연차수당	78,880원*2명*11일	1,736		
		국 1,216 군 520		
-4대보험	4,670,000원	4,670		
		국 3,266 군 1,404		
401 시설비및부대비		80,850	80,850	0
		국 56,595 군 24,255		
01 시설비		80,850	80,850	0
○하천쓰레기 위탁 처리	80,850,000원	80,850		
		국 56,595 군 24,255		
영농폐비닐 공동집하장 확충 지원		10,000	8,000	2,000
401 시설비및부대비		10,000	8,000	2,000
01 시설비		10,000	8,000	2,000
○영농폐비닐 공동집하장 설치	10,000,000원	10,000		
사업장폐기물 관리		61,500	49,500	12,000
사업장폐기물관리		61,500	49,500	12,000
201 일반운영비		26,500	14,500	12,000
01 사무관리비		6,500	6,500	0
○폐기물검사 수수료	200,000원*5회	1,000		
○굴착기 장비 임차료	700,000원*5회	3,500		
○폐기물 및 토양검사 수수료	2,000,000원	2,000		
02 공공운영비		20,000	8,000	12,000
○폐기물 유출 방재 작업처리	20,000,000원	20,000		
401 시설비및부대비		35,000	35,000	0
01 시설비		35,000	35,000	0
○사업장 불법투기 폐기물 위탁처리	350,000원*100톤	35,000		

부서: 환경과
 정책: 대기관리
 단위: 환경오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○철서산업단지 주변 마을 주민 호흡기질환 정밀검진 40,000,000원	40,000		
	굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원	9,000	16,500	△7,500
		국 도 군		
		6,000 1,500 1,500		
	402 민간자본이전	9,000	16,500	△7,500
		국 도 군		
		6,000 1,500 1,500		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○굴뚝자동측정기기 설치·운영관리비 지원 9,000,000원	9,000	16,500	△7,500
		9,000 국 도 군		
		6,000 1,500 1,500		
	슬레이트 처리지원	1,244,600	1,636,000	△391,400
		군 도 군		
		622,300 186,690 435,610		
	402 민간자본이전	1,244,600	1,636,000	△391,400
		군 도 군		
		622,300 186,690 435,610		
	03 민간위탁사업비 ○주택슬레이트 철거 처리지원 915,200,000원	1,244,600	1,636,000	△391,400
		915,200 군 도 군		
		457,600 137,280 320,320		
	○주택 지붕개량 162,000,000원	162,000		
		162,000 군 도 군		
		81,000 24,300 56,700		
	○비주택 슬레이트 철거 처리지원 167,400,000원	167,400		
		167,400 군 도 군		
		83,700 25,110 58,590		
	석면피해구제	166,341	118,501	47,840
		기 도 군		
		149,707 8,317 8,317		
	301 일반보전금	166,341	118,501	47,840

부서: 환경과
 정책: 대기관리
 단위: 환경오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		기 149,707		
		도 8,317		
		군 8,317		
01 사회보장적수혜금(국고보조재원)		166,341	118,501	47,840
○석면피해 구제급여	166,341,000원	166,341		
		기 149,707		
		도 8,317		
		군 8,317		
운행경유차 배출가스 저감		1,762,000	2,821,200	△1,059,200
		국 881,000		
		도 264,300		
		군 616,700		
402 민간자본이전		1,762,000	2,821,200	△1,059,200
		국 881,000		
		도 264,300		
		군 616,700		
02 민간자본사업보조(이전재원)		1,762,000	2,821,200	△1,059,200
○노후경유차 조기 폐차 보조	1,762,000,000원	1,762,000		
		국 881,000		
		도 264,300		
		군 616,700		
저감장치 부착 지원		462,000	231,000	231,000
		국 231,000		
		도 69,300		
		군 161,700		
402 민간자본이전		462,000	231,000	231,000
		국 231,000		
		도 69,300		
		군 161,700		
02 민간자본사업보조(이전재원)		462,000	231,000	231,000
○저감장치 부착 지원	3,300,000원*140대	462,000		
		국 231,000		
		도 69,300		
		군 161,700		
보증기간 경과장치 성능 유지		14,989	740	14,249
		국 7,495		
		도 2,248		
		군 5,246		
402 민간자본이전		14,989	740	14,249
		국 7,495		
		도 2,248		

부서: 환경과
 정책: 대기관리
 단위: 환경오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 5,246		
02 민간자본사업보조(이전재원)	14,989	740	14,249
○보증기간 경과장치 성능유지관리 14,989,000원	14,989		
	국 7,495		
	도 2,248		
	군 5,246		
건설기계 엔진교체 지원	495,000	396,000	99,000
	국 297,000		
	도 49,500		
	군 148,500		
402 민간자본이전	495,000	396,000	99,000
	국 297,000		
	도 49,500		
	군 148,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)	495,000	396,000	99,000
○건설기계 엔진교체 지원 16,500,000원*30대	495,000		
	국 297,000		
	도 49,500		
	군 148,500		
어린이 통학차량 LPG차 전환 지원	10,000	42,000	△32,000
	국 5,000		
	도 1,500		
	군 3,500		
402 민간자본이전	10,000	42,000	△32,000
	국 5,000		
	도 1,500		
	군 3,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)	10,000	42,000	△32,000
○어린이집 통학차량 LPG차 전환 지원 5,000,000원*2대	10,000		
	국 5,000		
	도 1,500		
	군 3,500		
가정용 저녹스보일러 설치 지원	6,600	7,500	△900
	국 3,960		
	군 2,640		
402 민간자본이전	6,600	7,500	△900
	국 3,960		
	군 2,640		
02 민간자본사업보조(이전재원)	6,600	7,500	△900
○가정용 저녹스보일러 설치 지원 - 저소득층 600,000원*11대	6,600		
	6,600		
	6,600		

부서: 환경과
 정책: 대기관리
 단위: 환경오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 3,960		
		군 2,640		
소규모 사업장 방지시설 설치 지원		3,240,000	3,240,000	0
		국 1,800,000		
		도 576,000		
		군 864,000		
201 일반운영비		20,000	20,000	0
		국 11,000		
		도 3,600		
		군 5,400		
01 사무관리비		20,000	20,000	0
○기술자문 수수료 500,000원*40건		20,000		
		국 11,000		
		도 3,600		
		군 5,400		
402 민간자본이전		3,220,000	3,220,000	0
		국 1,789,000		
		도 572,400		
		군 858,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)		3,220,000	3,220,000	0
○소규모사업장 방지시설 설치 지원 3,220,000,000원		3,220,000		
		국 1,789,000		
		도 572,400		
		군 858,600		
미세먼지 불법배출 예방 감시 지원		56,000	54,000	2,000
		군 28,000		
		군 28,000		
101 인건비		50,000	48,000	2,000
		군 25,000		
		군 25,000		
04 기간제근로자등보수		50,000	48,000	2,000
○미세먼지 불법배출 예방감시원 인부임		50,000		
-인부임 78,880원*2명*230일		36,285		
		군 18,143		
		군 18,142		
-유급 및 연차휴일수당 78,880원*2명*50일		7,888		
		군 3,944		
		군 3,944		
-4대보험료 5,427,000원		5,427		
		군 2,713		
		군 2,714		

부서: 환경과
 정책: 대기관리
 단위: 환경오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
-감시원 피복비	200,000원*2명	400		
		균 200 균 200		
201 일반운영비		6,000	6,000	0
		균 3,000 균 3,000		
02 공공운영비		6,000	6,000	0
○감시단 차량유지	6,000,000원	6,000		
		균 3,000 균 3,000		
가스열펌프(GHP) 저감장치 설치 지원		18,900	0	18,900
		국 10,500 도 3,150 균 5,250		
402 민간자본이전		18,900	0	18,900
		국 10,500 도 3,150 균 5,250		
02 민간자본사업보조(이전재원)		18,900	0	18,900
○가스열펌프(GHP) 저감장치 설치 지원	3,150,000원*6대	18,900		
		국 10,500 도 3,150 균 5,250		
수질관리		524,798	334,276	190,522
		국 67,977 도 16,994 균 439,827		
수질오염 예방		524,798	334,276	190,522
		국 67,977 도 16,994 균 439,827		
수질보전		64,160	61,660	2,500
201 일반운영비		25,000	23,500	1,500
01 사무관리비		25,000	23,500	1,500
○수질관리 홍보물 유인	1,000,000원	1,000		
○수질조사 관련 비품 구입	3,000,000원	3,000		
○수질오염사고 작업복 구입	1,000,000원	1,000		
○하천수 수질측정 수수료	1,000,000원	1,000		
○호곡야촌천 및 함안천수질측정 대행수수료	16,000,000원	16,000		

부서: 환경과
 정책: 수질관리
 단위: 수질오염 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○토양실태조사지역 시료채취 수수료 3,000,000원	3,000		
202 여비	8,160	8,160	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○수질관리 업무추진 200,000원*1명*12월	2,400		
02 월액여비	5,760	5,760	0
○수질관리 업무추진 240,000원*2명*12월	5,760		
206 재료비	4,000	3,000	1,000
01 재료비	4,000	3,000	1,000
○수질오염사고 방제자재 구입 4,000,000원	4,000		
207 연구개발비	17,000	17,000	0
01 연구용역비	17,000	17,000	0
○함안천, 석교천 수생태계 조사용역 17,000,000원	17,000		
307 민간이전	10,000	10,000	0
05 민간위탁금	10,000	10,000	0
○수질오염사고 처리 및 오염물질 위탁처리 10,000,000원	10,000		
공중화장실 관리	301,073	182,252	118,821
101 인건비	257,313	146,032	111,281
04 기간제근로자등보수	257,313	146,032	111,281
○공중화장실 청소 인부임	257,313		
-기본급 78,880원*8명*276일	174,168		
-유급휴일수당 78,880원*8명*60일	37,863		
-연차휴일수당 78,880원*8명*15일	9,466		
-4대보험 17,416,000원	17,416		
-퇴직금 18,400,000원	18,400		
201 일반운영비	43,760	36,220	7,540
01 사무관리비	24,760	20,900	3,860
○일반수용비 3,000,000원	3,000		
○분뇨수거 정화조 청소 수수료 1,500,000원	1,500		
○공중화장실 청소도구 및 편의용품 구입	20,260		
-화장지 구입 44,000원*20박스*12월	10,560		
-종량제봉투 구입 1,000원*100장*12월	1,200		
-기타용품 구입 3,500,000원	3,500		
-개방화장실 편의용품 구입 500,000원*10개소	5,000		
02 공공운영비	19,000	15,320	3,680
○공중화장실 시설장비 유지 5,000,000원	5,000		

부서: 환경과
 정책: 수질관리
 단위: 수질오염 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○차량유류지원 10,000,000원	10,000		
	○안심비상벨 시설장비 유지관리(10대) 4,000,000원	4,000		
	비점오염저감시설관리	57,600	41,200	16,400
	201 일반운영비	33,600	35,200	△1,600
	01 사무관리비	6,000	7,500	△1,500
	○장비임차료 3,000,000원	3,000		
	○폐기물(퇴적물)처리 3,000,000원	3,000		
	02 공공운영비	27,600	27,700	△100
	○공공요금 및 제세 300,000원*12월	3,600		
	○시설장비 유지 2,000,000원*2기	4,000		
	○수선유지 20,000,000원	20,000		
	401 시설비및부대비	24,000	6,000	18,000
	01 시설비	24,000	6,000	18,000
	○데크 보수공사 20,000,000원	20,000		
	○안내판 정비 2,000,000원*2개	4,000		
	수질자동측정기기 설치운영비 지원	101,965	49,164	52,801
		국 67,977		
		도 16,994		
		군 16,994		
	402 민간자본이전	101,965	49,164	52,801
		국 67,977		
		도 16,994		
		군 16,994		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○수질자동측정기기 설치운영 지원 101,965,000원	101,965	49,164	52,801
		101,965		
		국 67,977		
		도 16,994		
		군 16,994		
	생활환경	896,039	745,418	150,621
		국 85,611		
		도 31,583		
		군 778,845		
	약취발생원 관리	475,384	414,055	61,329
	약취발생원 지도단속	373,727	261,015	112,712
	101 인건비	73,487	71,711	1,776
	04 기간제근로자등보수	73,487	71,711	1,776
	○환경오염감시단 운영 인부임	72,887		
	－인부임 78,880원*3명*230일	54,428		
	－유급 및 연차휴일수당 13,015,200원	13,016		
	－4대보험료 5,442,720원	5,443		

부서: 환경과
 정책: 생활환경
 단위: 악취발생원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경오염감시단 피복비 200,000원*3명	600		
201 일반운영비	60,840	58,264	2,576
01 사무관리비	20,000	18,000	2,000
○악취모니터링시스템 소모품 구입 10,000,000원	10,000		
○악취포집백 및 검지관 구입 3,000,000원	3,000		
○악취예방을 위한 홍보자료 제작 2,000,000원	2,000		
○악취검사 분석비 200,000원*25회	5,000		
02 공공운영비	40,840	40,264	576
○악취모니터링시스템 공공요금 70,000원*12월	840		
○무인악취포집기 공공요금 260,000원*12월	3,120		
○악취모니터링시스템 시설장비 유지(6대) 7,000,000원	7,000		
○무인악취포집기 시설장비 유지(16대) 20,000,000원	20,000		
○악취예방을 위한 방제장비 유류비 5,000,000원	5,000		
○악취시료 의뢰 우편요금 8,000원*16개소*10월	1,280		
○환경오염감시단 차량 유류비 150,000원*3대*8월	3,600		
202 여비	11,040	11,040	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○생활환경 업무추진 200,000원*1명*12월	2,400		
02 월액여비	8,640	8,640	0
○생활환경 업무추진 240,000원*3명*12월	8,640		
206 재료비	70,000	50,000	20,000
01 재료비	70,000	50,000	20,000
○악취개선 사업 미생물(약품) 구입 70,000,000원	70,000		
207 연구개발비	122,000	70,000	52,000
01 연구용역비	122,000	70,000	52,000
○악취민원 다발 축사 악취측정 용역 22,000,000원	22,000		
○함안면 축사 악취실태조사 용역 100,000,000원	100,000		
301 일반보전금	1,360	0	1,360
11 행사실비지원금	1,360	0	1,360
○함안면 민관협의체 회의참석실비보상 1,360,000원	1,360		

부서: 환경과
 정책: 생활환경
 단위: 악취발생원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	35,000	0	35,000
01	자산및물품취득비	35,000	0	35,000
	○무인악취포집기 설치 35,000,000원	35,000		
EM배양시설 운영		101,657	153,040	△51,383
101	인건비	28,477	28,860	△383
04	기간제근로자등보수	28,477	28,860	△383
	○EM미생물 배양실 인부임	27,977		
	－인부임 78,880원*1명*260일	20,509		
	－유급 및 연차휴일수당 5,916,000원	5,916		
	－4대보험료 1,552,000원	1,552		
	○EM미생물 배양실 피복비 200,000원*1명	200		
	○안전보호구 구입 300,000원	300		
201	일반운영비	14,680	19,680	△5,000
01	사무관리비	4,000	14,000	△10,000
	○EM운영 인쇄물 및 홍보물 제작 2,000,000원	2,000		
	○조명등, 청소도구 기타용품 구입 1,000,000원	1,000		
	○미생물배양실 소모품 구입 1,000,000원	1,000		
02	공공운영비	10,680	5,680	5,000
	○배양기 시설장비 유지 4,000,000원	4,000		
	○배양기 연료 구입 1,000원*300리터*4회	1,200		
	○인터넷 및 전화요금 40,000원*12월	480		
	○미생물배양실 중대재해 관련 안전관리비 5,000,000원	5,000		
206	재료비	55,500	54,500	1,000
01	재료비	55,500	54,500	1,000
	○미생물 종균 구입 85,000원*450통	38,250		
	○당밀, 배지 구입 25,000원*450통	11,250		
	○미생물배양 소금 구입 1,000,000원*6회	6,000		
405	자산취득비	3,000	0	3,000
01	자산및물품취득비	3,000	0	3,000
	○미생물배양실 테이블 리프트 구입 3,000,000원	3,000		
야생동식물보호 및 피해예방		417,855	328,963	88,892
	국	85,611		
	도	30,183		
	군	302,061		
야생동식물보호		7,000	9,880	△2,880
201	일반운영비	1,000	3,880	△2,880

부서: 환경과
 정책: 생활환경
 단위: 야생동식물보호 및 피해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	1,000	3,880	△2,880
○일반수용비 1,000,000원	1,000		
301 일반보전금	6,000	6,000	0
14 기타보상금	6,000	6,000	0
○밀렵신고 보상 100,000원*10건	1,000		
○부상야생동물 구조 이송보상 100,000원*50회	5,000		
야생동물 피해보상 지원	15,000	15,000	0
	도 4,500		
	군 10,500		
301 일반보전금	15,000	15,000	0
	도 4,500		
	군 10,500		
14 기타보상금	15,000	15,000	0
○야생동물로 인한 농작물 피해보상 15,000,000원	15,000		
	도 4,500		
	군 10,500		
야생동물 피해예방	371,355	297,583	73,772
	국 75,611		
	도 22,683		
	군 273,061		
201 일반운영비	25,000	11,000	14,000
	국 5,000		
	도 1,500		
	군 18,500		
01 사무관리비	11,000	1,000	10,000
○수확기 피해방지단 운영 일반수용비 1,000,000원	1,000		
○냉동컨테이너 임차료 10,000,000원	10,000		
	국 5,000		
	도 1,500		
	군 3,500		
02 공공운영비	14,000	10,000	4,000
○수확기 피해방지단 보험가입 400,000원*35명	14,000		
206 재료비	9,000	9,000	0
01 재료비	9,000	9,000	0
○수확기 피해방지단 실탄 구입 15,000원*40명*15박스	9,000		
301 일반보전금	150,000	150,000	0
14 기타보상금	150,000	150,000	0
○수확기 피해방지단 활동 실비보상 20,000원*40명*100일	80,000		

부서: 환경과
 정책: 생활환경
 단위: 야생동식물보호 및 피해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○유해야생동물 포획보상		70,000		
- 멧돼지 포획 100,000원*600마리		60,000		
- 고라니 포획 50,000원*200마리		10,000		
401 시설비및부대비		42,222	0	42,222
		국 21,111		
		도 6,333		
		군 14,778		
01 시설비		42,222	0	42,222
○랜더링 처리비 42,222,000원		42,222		
		국 21,111		
		도 6,333		
		군 14,778		
402 민간자본이전		145,133	127,583	17,550
		국 49,500		
		도 14,850		
		군 80,783		
02 민간자본사업보조(이전재원)		145,133	127,583	17,550
○유해야생동물 피해예방시설 설치 145,133,000원		145,133		
		국 49,500		
		도 14,850		
		군 80,783		
생태계교란 외래 동식물 퇴치		24,500	6,500	18,000
		국 10,000		
		도 3,000		
		군 11,500		
301 일반보전금		4,500	6,500	△2,000
14 기타보상금		4,500	6,500	△2,000
○생태계 교란 외래생물 퇴치 보상		4,500		
- 뉴트리아 포획 30,000원*150마리		4,500		
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
		국 10,000		
		도 3,000		
		군 7,000		
01 시설비		20,000	0	20,000
○생태계 교란 외래식물 퇴치 20,000,000원		20,000		
		국 10,000		
		도 3,000		
		군 7,000		
사회취약계층 환경성질환 예방		2,800	2,400	400
		도 1,400		
		군 1,400		

부서: 환경과
 정책: 생활환경
 단위: 사회취약계층 환경성질환 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	사회취약계층 환경성질환 예방	2,800	2,400	400
		도 1,400		
		군 1,400		
	307 민간이전	2,800	2,400	400
		도 1,400		
		군 1,400		
	02 민간경상사업보조	2,800	2,400	400
	○사회취약계층 환경성질환 예방	2,800		
	2,800,000원	2,800		
	도 1,400			
	군 1,400			
환경시설 관리		7,840,155	7,687,741	152,414
		국 690,000		
		도 243,334		
		군 6,906,821		
폐기물종합처리장 운영		7,840,155	7,687,741	152,414
		국 690,000		
		도 243,334		
		군 6,906,821		
폐기물종합처리장 시설관리		6,370,487	6,755,741	△385,254
101 인건비		818,602	758,072	60,530
04 기간제근로자등보수		818,602	758,072	60,530
○폐기물종합처리장 주민감시원 인부임		98,451		
	-기본급 78,880원*2명*280일	44,173		
	-유급휴일수당 78,880원*2명*65일	10,255		
	-연차유급휴일수당 78,880원*2명*15일	2,367		
	-4대보험 416,560,000원*10%	41,656		
○재활용선별 인부임		503,393		
	-기본급(반원) 78,880원*16명*260일	328,141		
	-유급휴일수당(반원) 78,880원*16명*65일	82,036		
	-연차유급휴일수당(반원) 78,880원*16명*15일	18,932		
	-기본급(반장) 83,880원*1명*260일	21,809		
	-유급휴일수당(반장) 83,880원*1명*65일	5,453		
	-연차유급휴일수당(반장) 83,880원*1명*15일	1,259		
	-4대보험 457,630,000원*10%	45,763		
○환경정비감시단 인부임		197,328		
	-기본급 78,880원*8명*221일	139,460		
	-유급휴일수당 78,880원*8명*53일	33,446		

부서: 환경과
 정책: 환경시설 관리
 단위: 폐기물종합처리장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -연차유급휴일수당 78,880원*8명*10일 6,311 -4대보험 181,110,000원*10% 18,111 ○기간제근로자 배치전 검사 70,000원*29명 2,030 ○기간제근로자 안전보호구 구입 300,000원*29명 8,700 ○기간제근로자 피복비 300,000원*29명 8,700 			
201 일반운영비	911,500	715,000	196,500
01 사무관리비	110,500	96,000	14,500
<ul style="list-style-type: none"> ○일반수용비 20,000,000원 20,000 ○환경책임보험 2,000,000원 2,000 ○부작포 절단기 렌탈 3,000,000원*12월 36,000 ○장비임차료 30,500 <ul style="list-style-type: none"> -포크레인 800,000원*25일 20,000 -덤프트럭 700,000원*10일 7,000 -카고크레인 700,000원*5일 3,500 ○하마니 홍보물품 제작 22,000,000원 22,000 			
02 공공운영비	801,000	619,000	182,000
<ul style="list-style-type: none"> ○공공요금 및 제세 746,000 <ul style="list-style-type: none"> -전기사용료 45,000,000원*12월 540,000 -상하수도사용료 3,000,000원*12월 36,000 -폐기물처분부담금 170,000,000원 170,000 ○재활용 등 폐기물처리시설 설비 수리 32,000,000원 32,000 ○한국폐기물협회비 3,000,000원 3,000 ○중대재해 관련 안전시설비 20,000,000원 20,000 			
202 여비	12,960	12,960	0
01 국내여비	7,200	7,200	0
<ul style="list-style-type: none"> ○환경시설 업무추진 200,000원*3명*12월 7,200 			
02 월액여비	5,760	5,760	0
<ul style="list-style-type: none"> ○환경시설 업무추진 240,000원*2명*12월 5,760 			
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○기계전기 자재 구입 5,000,000원 5,000 			
401 시설비및부대비	1,407,000	1,833,000	△426,000
01 시설비	1,407,000	1,833,000	△426,000
<ul style="list-style-type: none"> ○폐기물처리장 돌발대책비 100,000,000원 100,000 ○자체처리불가 폐기물 위탁처리 700,000,000원 700,000 			

부서: 환경과
 정책: 환경시설 관리
 단위: 폐기물종합처리장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○폐기물소각시설 증설 입지타당성 조사 용역 50,000,000원	50,000		
○파쇄기 샤프트 제작 및 교체 30,000,000원	30,000		
○소각장 집진기 여과포 교체 22,000,000원	22,000		
○불연물배출장치 스크류 및 워터자켓 교체 122,000,000원	122,000		
○소각시설 크레인 레일 등 교체 20,000,000원	20,000		
○슬러지(신설) 저장시설 제어반 교체 20,000,000원	20,000		
○반입장 셔터 및 에어커튼 판넬 교체 18,000,000원	18,000		
○중온수 순환펌프 교체 12,000,000원	12,000		
○필동마을 진입로 확장 150,000,000원	150,000		
○북실마을 진입로 확장 60,000,000원	60,000		
○계티마을 팔각정 수리 22,000,000원	22,000		
○폐기물종합처리장 조경수 전정 20,000,000원	20,000		
○폐기물처리장 아스콘 재포장 30,000,000원	30,000		
○재활용동 자력선별시설 교체 23,000,000원	23,000		
○대형폐기물 작업장 그늘막 구입설치 8,000,000원	8,000		
403 자치단체등자본이전	3,215,425	3,030,209	185,216
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○폐기물소각시설 관리대행 3,215,425,000원	3,215,425	3,030,209	185,216
폐기물소각시설 증설	703,000	932,000	△229,000
국	250,000		
도	148,000		
군	305,000		
403 자치단체등자본이전	703,000	932,000	△229,000
국	250,000		
도	148,000		
군	305,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○폐기물소각시설 신규증설 위탁설치비 703,000,000원	703,000	932,000	△229,000
국	250,000		
도	148,000		
군	305,000		
공공열분해시설 설치	550,000	0	550,000
국	375,000		

부서: 환경과
 정책: 환경시설 관리
 단위: 폐기물종합처리장 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 52,000 군 123,000		
403 자치단체등자본이전	550,000 국 375,000 도 52,000 군 123,000	0	550,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○공공열분해 유화시설 신규설치 위탁 550,000,000원	550,000 국 375,000 도 52,000 군 123,000	0	550,000
재활용선별시설 현대화	216,668 국 65,000 도 43,334 군 108,334	0	216,668
403 자치단체등자본이전	216,668 국 65,000 도 43,334 군 108,334	0	216,668
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○재활용선별시설 현대화 사업 위탁 216,668,000원	216,668 국 65,000 도 43,334 군 108,334	0	216,668
행정운영경비(환경과)	101,880	101,440	440
기본경비	101,880	101,440	440
기본경비	101,880	101,440	440
201 일반운영비	88,680	88,480	200
01 사무관리비	43,680	43,480	200
○일반수용비 21,000,000원	21,000		
○운영수당 3,000,000원	3,000		
○급량비 12,480,000원	12,480		
○폐기물종합처리장 당직수당 600,000원*12월	7,200		
02 공공운영비	45,000	45,000	0
○공공요금 및 제세 10,000,000원	10,000		
○차량비 35,000,000원	35,000		
202 여비	8,400	8,100	300
01 국내여비	8,400	8,100	300
○부서운영 업무추진 8,400,000원	8,400		
203 업무추진비	4,800	4,860	△60

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	04 부서운영업무추진비	4,800	4,860	△60
	○부서운영 업무추진 4,800,000원	4,800		
	재무활동(환경과)	50,000	50,000	0
	내부거래지출	50,000	50,000	0
	기타회계 전출	50,000	50,000	0
	702 기금전출금	50,000	50,000	0
	01 기금전출금	50,000	50,000	0
	○폐기물처리시설설치 주변영향지역 주민지 원 기금전출금 50,000,000원	50,000		